
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.43 

 

OGGETTO:Richiesta  di attivazione di  corsi di alfabetizzazione e di formazione finalizzati al 

conseguimento  della certificazione della lingua italiana di livello A2 e del titolo di studio 

conclusivo della scuola secondaria di 1° Grado ( ex licenza media ) ;      
 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di settembre alle ore diciotto e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore No 

5. Paba Katia - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor dott. Aldo Lorenzo Piras il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO  il DPR 29 ottobre 2012, n.263;  

VISTA  la CM 36 n. 1001 del 10/04/2014;  

VISTA  la Nota n. 39 del 23 maggio 2014; 

 

PRESO ATTO che la finalità delle suddette norme  è quella di promuovere azioni atte a favorire 

l’innalzamento dei livelli di istruzione e /o il consolidamento delle competenze chiave  ( Europa 2006) 

 

PREMESSO: 

 che il CT con sede A NUORO  propone  nel territorio della provincia un’ampia tipologia di interventi  

formativi - rivolti  sia ai  migranti stranieri sia  a  quei soggetti  che non hanno assolto l'obbligo 

scolastico-  per il conseguimento: 

• della certificazione della lingua italiana di livello A2; 

• del titolo di studio conclusivo della scuola secondaria di 1° Grado ( ex licenza media ) ; 

• dell'attestazione delle competenze base per l'assolvimento dell'obbligo scolastico; 

CONSIDERATO che il Comune di Aritzo intende promuovere l’integrazione sociale e culturale dei 

migranti  e che la conoscenza delle lingua è uno degli strumenti fondamentali perché vi sia interazione; 

 

CONSIDERATO che per facilitare l’inclusione sociale e culturale  il Comune di Aritzo ritiene di dover   

facilitare l’attivazione di  corsi di alfabetizzazione linguistica e  l’avvio  di percorsi formativi; percorsi 

finalizzati al conseguimento della licenza media o della certificazione della lingua italiana di livello A2 

da parte dei numerosi  migranti ospiti   delle diverse strutture  alberghiere del territorio della 

Barbagia-Mandrolisai  e da parte dei  21 minori non accompagnati ospiti della Casa Famiglia; 

 

PRESO ATTO che già nell’Anno Scolastico 2016-2017 il CT  ha garantito ad Aritzo   un percorso  

d’istruzione e formazione  che ha consentito ai minori, ospiti della casa- famiglia, di conseguire la 

certificazione della lingua italiana di livello A2 o il titolo di studio conclusivo della scuola secondaria di 

1° Grado ( ex licenza media ) ; 

 

TUTTO cio’ premesso; 

 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

 

 DELIBERA  

 

DI PRESENTARE  istanza  per l'attivazione da parte del CT  nel corrente anno scolastico-   di  corsi  

di istruzione e formazione  presso il comune di Aritzo che, quindi, si candida ( nel territorio della 

Barbagia- Mandrolisai ) come punto di erogazione   di corsi di alfabetizzazione e di formazione. Corsi 

finalizzati al conseguimento  della certificazione della lingua italiana di livello A2 e del titolo di studio 

conclusivo della scuola secondaria di 1° Grado ( ex licenza media ) ; 

 

DI METTERE  a disposizione del CT  i locali presso i quali verrà svolta l’attività formativa presso 

l’Istituto Tecnico Commerciale Antonio Maxia; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto alla Provincia di Nuoro e all’Ufficio Scolastico Regionale e per 

conoscenza al responsabile del C.T. di Nuoro professor Alba; 

 



DI DARE ATTO che l'attivazione dei suddetti  corsi non comporta oneri finanziari per 

l'Amministrazione comunale  in quanto l’attività d’istruzione e formazione è a totale carico  del CTP; 

 

DI RENDERE il presente deliberato immediatamente eseguibile con votazione unanime separata; 
 

 

 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  AMMINISTRATIVO  

(Gualtiero Mameli) 
 

  

Sotto il profilo CONTABILE:  ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Rosanna Lai ) 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.TO Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dott. Aldo Lorenzo Piras 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ____02.10.2017_______________, come prescritto dall’art.124, 1° e 

2° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ______02.10.2017______________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

COGNOME Nome  

 

PROT. 5106 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� X Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 

� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì______02.10.2017______________________ 

Il Segretario Comunale 

dott. Aldo Lorenzo Piras 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …02.10.2017……………. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

� X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dott. Aldo Lorenzo Piras 

 

 


